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WSTĘP

Zatrudnienie w służbach mundurowych oraz w służbie wojskowej zyskuje na znacze-
niu ze względu na istotną rolę, którą funkcjonariusze oraz żołnierze odgrywają w ob-
liczu rozmaitych zagrożeń. Przekłada się to także na wzrost poziomu zatrudnienia 
w tych służbach. Status zatrudnienia funkcjonariuszy służb z mundurowych oraz żoł-
nierzy zawodowych na przestrzeni ostatnich lat istotnie ewoluował i wielokroć ulegał 
zmianom, w szczególności wynikającym z wpływu prawa pracy, które z kolei podlega 
oddziaływaniu europejskiego prawa pracy. Widoczne jest to między innymi w unor-
mowaniach dotyczących uprawnień rodzicielskich, czasu służby, związków zawodo-
wych. 

Niniejsza praca odnosi się do zatrudnienia funkcjonariuszy publicznych na podstawie 
stosunku służbowego w następujących służbach: Policji, Straży Granicznej, Państwo-
wej Straży Pożarnej, Krajowej Administracji Skarbowej, Służbie Więziennej, Straży 
Marszałkowskiej, Służbie Wywiadu i  Kontrwywiadu Wojskowego, Agencji Bezpie-
czeństwa Wewnętrznego i Agencji Wywiadu, Służbie Ochrony Państwa, Centralnym 
Biurze Antykorupcyjnym, a także – żołnierzy zawodowych. Holistyczna analiza pro-
blematyki umożliwia nie tylko porównanie statusu funkcjonariuszy w  poszczegól-
nych służbach oraz żołnierzy zawodowych, ale też przedstawienie modelu określonej 
instytucji lub wyodrębnienie kilku jej modeli. Niekiedy rozważania wykraczają poza 
unormowania pragmatyk służbowych w  celu ustalenia, czy regulacje międzynaro-
dowe, unijne oraz konstytucyjne są stosowane w omawianym zakresie. Następnie na 
podstawie wybranych pragmatyk służbowych możliwa jest egzemplifikacja szczegóło-
wych rozwiązań.

Przywołani funkcjonariusze oraz żołnierze zawodowi mają status funkcjonariuszy 
publicznych, gdyż w związku z wykonywaniem zadań służbowych korzystają z ochro-
ny przewidzianej w ustawie z 6.06.1997 r. – Kodeks karny (Dz.U. z 2024 r. poz. 17).

Tematyka niniejszej publikacji obejmuje najważniejsze elementy stosunku służbowe-
go, w jakim pozostają funkcjonariusze służb mundurowych oraz żołnierze zawodowi. 
Praca omawia nawiązanie stosunku służbowego, w  tym jego strony, przekształcenie 
oraz ustanie stosunku służbowego. Ponadto analizie poddano uprawnienia funkcjo-
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nariuszy i  żołnierzy zawodowych, takie jak uposażenie oraz inne świadczenia pie-
niężne z tytułu pełnienia służby, poszczególne rodzaje urlopów, uprawnienia socjalne, 
uprawnienia rodzicielskie, uprawnienia w  zakresie równego traktowania w  zatrud-
nieniu oraz występowania mobbingu. Z kolei wśród obowiązków omówiono zagad-
nienie czasu służby, obowiązek poddania się ocenie okresowej oraz pozostałe obo-
wiązki funkcjonariuszy i żołnierzy zawodowych. Przedmiotem opracowania jest także 
instytucja odpowiedzialności majątkowej funkcjonariuszy oraz odpowiedzialności 
dyscyplinarnej. Oprócz wymienionych zagadnień z  obszaru indywidualnych spraw 
funkcjonariuszy oraz żołnierzy zawodowych, przedstawiono zbiorowe prawo zatrud-
nienia administracyjnoprawnego, a także niezwykle istotne z punktu widzenia reali-
zacji uprawnień i obowiązków funkcjonariuszy oraz żołnierzy zawodowych kwestie 
rozstrzygania sporów. Równie ważne są zaprezentowane w pracy zagadnienia ogól-
noteoretyczne, jak charakter prawny stosunku służbowego oraz funkcje zatrudnienia 
administracyjnoprawnego. 

W oddawanej do rąk czytelnika książce przedmiotem analizy są zagadnienia najistot-
niejsze dla teorii i praktyki. Tego rodzaju heterogeniczne ujęcie tematu ma zakorzenie-
nie w dyrektywie kompleksowości badań dogmatycznych. Zamierzeniem zespołu au-
torskiego było przygotowanie wszechstronnego i zarazem przystępnego opracowania. 
Zawiera ono omówienie nie tylko obowiązujących przepisów, lecz również dorobku 
judykatury oraz nauki prawa administracyjnego i prawa pracy. Zamieszczone w nim 
zapatrywania są wyrazem indywidualnych poglądów autorów. W autonomiczny spo-
sób, w ramach uzgodnionej konwencji metodologicznej, decydowali oni o przedsta-
wieniu poszczególnych zagadnień merytorycznych.

W swych założeniach książka jest skierowana do szerokiego kręgu czytelników. Mamy 
tu na myśli zarówno funkcjonariuszy służb mundurowych, jak i pracowników obsłu-
gujących te służby oraz związkowców w nich działających. Żywimy nadzieję, że okaże 
się ona użyteczna także w procesie dydaktycznym, ułatwia bowiem przygotowanie do 
egzaminów, kolokwiów, zajęć seminaryjnych oraz zebranie materiałów do prac dy-
plomowych. Dla autorów byłoby źródłem osobistej satysfakcji, gdyby monografia ta 
okazała się pożytecznym narzędziem umacniającym funkcjonowanie państwa prawa 
w stosunkach służbowych o charakterze administracyjnoprawnym. 

Krzysztof W. Baran, Jarosław Dobkowski, Wioletta Witoszko

Kraków–Olsztyn–Białystok, 23 listopada 2023 r.



 Jarosław Dobkowski

Rozdział I

CHARAKTER PRAWNY STOSUNKU SŁUŻBOWEGO

1. Istota stosunku służbowego

Pojęcie „stosunek służbowy”1, nazywane także od dawna „stosunkiem służby pań-
stwowej”2, pojawiło się na dobre w ustawodawstwie i doktrynie prawniczej w XIX w. 
Jego powstanie było związane z  procesem regulowania prawem powszechnie obo-
wiązującym sytuacji prawnej osób pozostających w  służbie państwowej (publicz-
nej)3. Wtedy właśnie zaczęto wyraźnie kształtować ich status prawny4. Osoby te przez 
pozostawanie w  służbie państwowej nie umniejszały swojej ogólnej podmiotowości 
prawnej, lecz tylko z racji wykonywania określonych funkcji publicznych znajdowały 
się w swoistym położeniu prawnym, którego wyrazem były szczególne prawa i obo-
wiązki5. Pojęcie „stosunek służbowy” wyraża zatem relacyjne określenie więzi łączą-
cych szeroko rozumiane państwo z pewnymi osobami na tle wykonywania przez nie 
funkcji publicznych (zadań i kompetencji ze sfery władzy publicznej i wynikających 
z  nich uprawnień funkcjonariuszy)6. Zarówno szeroko rozumiane państwo, jak i  te 
osoby pozostają przy tym we wzajemnym sprzężeniu. Stosunki służbowe mają więc 
charakter w pełni normatywny.

Tak rozumiane „stosunki służbowe” w zasadzie odpowiadają wykształconej w nauce 
prawa kategorii „stosunku prawnego”. W ujęciu modelowym „stosunek prawny”, po-

1 T. Kuczyński, Pojęcie i przedmiot prawa stosunków służbowych [w:] System Prawa Administracyjne-
go, t. 11, Stosunek służbowy, red. R. Hauser, Z. Niewiadomski, A. Wróbel, Warszawa 2011, s. 3 i n.

2 R. Mohl, Encyklopedja umiejetnósci politycznych, t. 1, Warszawa 1864, s. 310. Zob. także W. Jaśkie-
wicz [w:] W. Jaśkiewicz, Cz. Jackowiak, W. Piotrowski, Prawo pracy. Zarys wykładu, Poznań 1967, s. 153.

3 Szerzej G. Jellinek, System der subjektiven öffentlichen Rechte, Freiburg 1892, s. 203 i n.; G. Meyer, 
Lehrbuch des deutschen Staatsrechts, Leipzig 1895, s. 453 i n.

4 W.  Jaśkiewicz, Studia nad sytuacją prawną pracowników państwowych, t.  1, Formy prawne służby 
państwowej w niemieckim prawie urzędniczym. Stosunek służbowy w prawie urzędniczym RP, Poznań 1961, 
s. 5 i n.

5 J. Starościak, Elementy nauki administracji, Warszawa 1964, s. 258.
6 Por. W. Jaśkiewicz, Stosunki służbowe w administracji, Warszawa–Poznań 1969, s. 23 i n.
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dobnie jak kategoria „sytuacji prawnej”, to pojęcia – narzędzia prawoznawstwa, za po-
mocą których można opisywać obowiązujące prawo w  niektórych gałęziach prawa. 
W prawie cywilnym i w prawie administracyjnym od lat służą do analizy zjawisk i sta-
nów prawnych. Stąd też wyróżnia się jako podstawowe stosunki cywilnoprawne (pry-
watnoprawne) oraz stosunki administracyjnoprawne (publicznoprawne). W niektó-
rych kompleksowych gałęziach prawa wyróżnia się także charakterystyczne i swoiste 
dla tych gałęzi stosunki prawne, np. stosunki pracy. Właśnie między tymi ostatnimi 
dwoma rodzajami stosunków prawnych należy upatrywać specyfiki stosunków służ-
bowych. Prima facie można przyjąć, że stosunki służbowe stanowią w dużej mierze 
stosunki o  charakterze administracyjnoprawnym, bo przez swoje ratio legis oddają 
pozycję prawną jednostki wobec władzy publicznej na tle wykonywania służby pu-
blicznej, z tym zastrzeżeniem, że zawierają one też pewne elementy charakterystyczne 
dla stosunków pracy, gdyż dotyczą pozostawania w zatrudnieniu7.

Niewątpliwie kreują one podstawy swoistego zatrudnienia. Choć na gruncie nauki 
prawa pracy występuje tzw. teoria służby, wedle której nastąpiło zbliżenie stosun-
ków pracy i  stosunków służbowych8, to jednak jest to zatrudnienie nieodpowiada-
jące w  pełni konstrukcji typowych stosunków pracy. Na tle służbowych stosunków 
pracowniczych stosunki służbowe mogą być uznane za formę szeroko rozumianego 
zatrudnienia niepracowniczego9. Bez wątpienia kreują bowiem zatrudnienie admini-
stracyjnoprawne10. Niepracownicze stosunki służbowe są zatem stosunkami o charak-
terze administracyjnoprawnym11. Na tle stosunków pracy są one wtedy stosunkami 
służbowymi sensu stricto.

Dla określenia ich istoty kluczowe znaczenie ma pojęcie „służba”, którą determinuje 
specyfika zatrudnienia osoby w charakterze funkcjonariusza służby mundurowej czy 
żołnierza zawodowego. Łączy ją z podmiotem zatrudniającym relacja prawna o cha-
rakterze administracyjnoprawnym. Jej źródłem jest jednostronny akt administracyj-
ny, którego konstrukcja wywodzi się z prawa administracyjnego. Zatrudnienie w ra-

7 Por. W. Jaśkiewicz, Stosunek służbowy a stosunek pracy, RPEiS 1960/2, s. 36. Zob. także T. Kuczyński, 
Właściwość sądu administracyjnego w sprawach stosunków służbowych, Wrocław 2000, s. 50 i n.

8 W. Szubert, O charakterze prawnym stosunku pracy, PiP 1964/7, s. 89 i n.
9 W.  Sanetra, Uwagi w  kwestii zakresu podmiotowego kodeksu pracy [w:] Prawo pracy a  wyzwania 

XXI wieku. Księga jubileuszowa Profesora Tadeusza Zielińskiego, red. M.  Matey-Tyrowicz, L.  Nawacki, 
B. Wagner, Warszawa 2002, s. 315 i n.; K.W. Baran, Pojęcie i systematyka zatrudnienia niepracowniczego 
[w:] System prawa pracy, t. VII, Zatrudnienie niepracownicze, red. K.W. Baran, Warszawa 2015, s. 21 i n.; 
K.W. Baran, O systematyce i delimitacji niepracowniczych stosunków zatrudnienia [w:] Z zagadnień prawa 
pracy i prawa socjalnego. Księga jubileuszowa Profesora Herberta Szurgacza, red. Z. Kubot, T. Kuczyński, 
Wrocław 2011, s. 29 i n.

10 Szerzej T. Kuczyński, E. Mazurczak-Jasińska, Administracyjnoprawne zatrudnienie niepracownicze 
[w:] System prawa pracy, t. VII, Zatrudnienie niepracownicze, red. K.W. Baran, Warszawa 2015, s. 391 i n. 
oraz powołana tam literatura.

11 K.W. Baran [w:] Kodeks pracy. Komentarz, red. K.W. Baran, Warszawa 2016, s. 28–29; J. Stelina, Ge-
neza i kierunki rozwoju prawa stosunków służbowych w Polsce [w:] System Prawa Administracyjnego, t. 11, 
Stosunek służbowy, red. R. Hauser, Z. Niewiadomski, A. Wróbel, Warszawa 2011, s. 115 i n.
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mach służby odbywa się przy tym w warunkach dobrowolnego podporządkowania, 
jednak przy zapewnieniu znacznej dyspozycyjności osoby wobec podmiotu zatrud-
niającego. Przy czym treść aktu administracyjnego nie wyznacza warunków pełnienia 
służby, albowiem wynikają one bezpośrednio z przepisów prawa, które mają charak-
ter bezwzględnie obowiązujący i wprost kształtują sytuację prawną osoby pozostającej 
w służbie. Warunki służby nie obejmują tylko podległości służbowej i poddania się 
znacznej dyspozycyjności, ale mogą ograniczać powszechne prawa i  wolności czło-
wieka i obywatela, w tym zasadę in dubio pro libertate. Wykonywanie służby odbywa 
się przy tym w  warunkach znacznego związania, jednak także po stronie państwa, 
czego wyrazem jest zamierzona trwałość stosunków służbowych wyznaczona wa-
runkami i wymogami dotyczącymi zwolnienia ze służby, w tym w ramach odpowie-
dzialności dyscyplinarnej. Ceną za te ograniczenia są przywileje socjalne oraz niejed-
nokrotnie odmienne zasady ponoszenia odpowiedzialności majątkowej. Praktyczna 
realizacja służby obciąża przy tym państwo jako całość, a  nie konkretną jednostkę 
organizacyjną, w której odbywa się zatrudnienie.

Niemniej jednak na pojęcie „stosunki służbowe” można patrzeć nie tylko z subiekty-
wistycznego punktu widzenia, ale także przez pryzmat obiektywnego systemu praw-
nego. Pojęcie prawne „stosunki służbowe” oddaje pewien fragment porządku praw-
nego, którego nie da się opisać za pomocą teorii stosunku prawnego. Mogą bowiem 
występować zdarzenia prawne, które będą powodować niezależne zmiany sytuacji 
prawnej szeroko rozumianego państwa albo niezależne zmiany sytuacji prawnej osób 
połączonych z szeroko rozumianym państwem w związku z wykonywaniem przez nie 
funkcji publicznych, co odbywa się bez wpływu na dotychczasową treść relacji zacho-
dzącej między tymi podmiotami. W tym znaczeniu stosunki służbowe to także okre-
ślony przedmiot regulacji prawnej.

W sensie normatywnym zakres pojęcia „stosunki służbowe” oddaje kompleks norm 
prawnych, który pozwala niewątpliwie uznać stosunki służbowe za odrębną instytucję 
prawną, a być może nawet szerszą sferę regulacji prawnej w postaci „działu prawa”, 
bez wchodzenia tu w dywagacje dotyczące ewentualnej jego nazwy12.

W  aspekcie dogmatycznoprawnym zaś pojęcie „stosunku służbowego” może być 
opisane za pomocą kategorii stosunku prawnego. W świetle pojęć i konstrukcji teo-
retycznych prawoznawstwa „stosunkom służbowym” najbliżej bowiem do kategorii 
„stosunku prawnego”.

Za T. Kuczyńskim można przyjąć, że jest to kategoria stosunku prawnego zachodzą-
cego między określonymi podmiotami, którego treścią są prawa i  obowiązki stron, 
a przedmiotem zachowanie wymagane od osoby zobowiązanej, odniesione do treści 

12 Spotyka się tu takie nazwy, jak: „prawo służbowe” lub „prawo stosunków służbowych”.
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służby, regulowane przepisami prawa publicznego (administracyjnego, konstytucyj-
nego), a także przepisami prawa pracy13.

2. Pojęcie i swoistość stosunku służbowego

Jeśli chodzi o  stosunki służbowe funkcjonariuszy służb mundurowych oraz żołnie-
rzy zawodowych, to są one głównie przedmiotem regulacji prawa administracyjnego. 
O ile pojęcie „żołnierz zawodowy” ma charakter normatywny, o tyle pojęcie „służby 
mundurowe” jest na tym tle wybitnie konwencjonalne14. Pojęcie służb mundurowych 
należy wiązać ze szczególnie nazwaną organizacją publiczną, zorganizowaną na wzór 
wojskowy, przez co stanowiącą formację15, której budowa oparta jest na zasadzie jed-
nolitości16, niejednokrotnie umundurowaną i uzbrojoną, powołaną do wykonywania 
zadań publicznych z zakresu ochrony bezpieczeństwa, porządku i spokoju publiczne-
go z wykorzystaniem szczególnych prawnych środków działania o charakterze wład-
czym i do tego przez bezpośrednio (wprost) upoważnionych przez ustawę funkcjona-
riuszy, czyli bez koncentracji kompetencji administracyjnych i innych uprawnień na 
wyodrębnionych rzeczowo organach władzy publicznej17. Szczególny status prawny 
tych funkcjonariuszy jest regulowany ustawami zaliczanymi do źródeł prawa admi-
nistracyjnego. Ustawa taka, aby posiadała przymiot tzw. pragmatyki służbowej w za-
kresie regulacji sytuacji prawnej funkcjonariuszy określonej służby mundurowej, nie 
może zawierać ogólnych odesłań do Kodeksu pracy i pozakodeksowego prawa pracy. 
Innymi słowy, przepisami związkowymi nie mogą być w szczególności postanowie-
nia ustaw zaliczanych do źródeł prawa urzędniczego: ustawy z  16.09.1982  r. o  pra-
cownikach urzędów państwowych, ustawy z 21.11.2008 r. o służbie cywilnej, ustawy 
z 21.11.2008 r. o pracownikach samorządowych. Oczywiście mogą występować ode-
słania w poszczególnych kwestiach szczegółowych, ale chodzi tu jednak o samoistne 
i względnie całościowe regulowanie ustawą statusu służbowego funkcjonariusza da-
nej służby mundurowej czy, inaczej, stosunku służbowego funkcjonariusza tej służby 
mundurowej. W konsekwencji w zakresie nieuregulowanym ustawami pragmatycz-

13 T. Kuczyński, Pojęcie i przedmiot..., s. 7. Por. także P. Szustakiewicz, Stosunki służbowe funkcjonariu-
szy służb mundurowych i żołnierzy zawodowych jako sprawa administracyjna, Warszawa 2012, s. 17.

14 Występuje tu równolegle pojęcie „służby (formacje) zmilitaryzowane”.
15 Zob. J. Dobkowski, Ewolucja pojęcia „formacja” w polskim prawie administracyjnym [w:] 100-lecie 

Policji. Organizacja i funkcjonowanie, red. E. Ura, M. Pomykała, S. Pieprzny, Rzeszów 2019, s. 40 i n.
16 Zob. J. Dobkowski, Zasada jednolitości jako dyrektywa organizacji formacji ochrony bezpieczeństwa 

i porządku publicznego w Polsce [w:] Policja – między historią a prawem. Studia ofiarowane Profesorowi 
Piotrowi Majerowi w czterdziestopięciolecie pracy naukowej i siedemdziesięciolecie urodzin, red. J. Dobkow-
ski, N. Kasparek, A. Misiuk, Olsztyn 2022, s. 363 i n.

17 Por. P. Szustakiewicz, Istota stosunku służbowego [w:] Stosunek służbowy w formacjach munduro-
wych, red. W. Maciejka, P. Szustakiewicz, Warszawa 2015, s. 6; M.A. Liwo, Służby mundurowe jako kate-
goria języka prawniczego, PPP 2015/2, s. 20 i n.; M.A. Liwo, Status służb mundurowych i funkcjonariuszy 
w nich zatrudnionych, Warszawa 2013.
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nymi nie stosuje się przepisów Kodeksu pracy na zasadzie jego art. 518. Z tego punktu 
widzenia za służbę mundurową nie można uznać Inspekcji Transportu Drogowego 
czy straży gminnych.

Źródłem takiego stosunku służbowego pozostaje nominacja19. Nominacja bowiem 
wywodzi się materialnie właśnie ze stosunku służbowego20. Mianowanie lub powoła-
nie nie będzie jednak podstawą nawiązania stosunku pracy w rozumieniu art. 2 k.p. 
Będą tu występowały odrębne stosunki służbowe, oparte na przepisach pragmatycz-
nych, których podstawą nawiązania jest nominacja, nazywana w przepisach prawnych 
z  różnych okresów „mianowaniem w  służbie”, „powołaniem do pełnienia służby”, 
„skierowaniem do określonej służby”, rzadziej „wyznaczeniem na dane stanowisko 
służbowe” lub „powierzeniem danego stanowiska służbowego”. W  obowiązującym 
obecnie ustawodawstwie najczęściej stosuje się konstrukcję mianowania.

Można zatem stwierdzić, że w odniesieniu do sytuacji prawnej służb mundurowych 
i żołnierzy zawodowych mają zastosowanie stosunki służbowe typu administracyjno-
prawnego. W niewielkim tylko zakresie podmiotowym może chodzić o stosunki pra-
cy, w tym częściowo o pracownicze stosunki służbowe, ewentualnie zatrudnienie typu 
ustrojowego w  odniesieniu do kierowniczych stanowisk państwowych obsadzanych 
w drodze powołania.

Nawiązanie stosunków służbowych niezależnie od ich charakteru oraz podstaw i źró-
deł jest bezpośrednio związane z  obsadzaniem stanowisk służbowych w  aparacie 
państwowym i samorządowym lub powierzaniem określonych funkcji piastunów or-
ganów władzy publicznej. Istota stosunków służbowych nie może być już kojarzona 
z historycznie wykształconą więzią prawną o znacznym stopniu stabilności21. Proble-
matyka stosunków służbowych nie może zatem wyczerpywać się w zagadnieniu aktu 
mianowania jako podstawy nawiązania stosunku pracy i  jako źródła stosunku służ-
bowego regulowanego prawem administracyjnym. Obecna natura stosunków służ-
bowych musi być kojarzona przede wszystkim z kwestią realizacji pewnych funkcji 
publicznych, niezależnie od prawnego odróżnienia „pracy” od „służby”.

Nie ulega wątpliwości, że ze względu na to, iż stosunki służbowe odnoszą się do pro-
cesów sprawowania określonych funkcji publicznych, sytuacja funkcjonariuszy służb 
mundurowych i  żołnierzy zawodowych musi charakteryzować się ich szczególną 

18 Por. T. Zieliński, Stosunek prawa pracy do prawa administracyjnego, Warszawa 1977, s. 180; W. Jaś-
kiewicz, Zagadnienia ogólne kodeksu pracy [w:] Studia nad kodeksem pracy, red. W.  Jaśkiewicz, Poznań 
1975, s. 35 i n.

19 P. Szustakiewicz, Stosunki służbowe..., s. 21 i n.
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PUBLICZNYCH
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STOSUNKU SŁUŻBOWEGO

Publikacja przedstawia tematykę zatrudnienia na podstawie stosunku służbowego, 
w jakim pozostają funkcjonariusze służb mundurowych oraz żołnierze zawodowi. 
Omówiono w niej m.in. następujące zagadnienia:
•  nawiązanie, przekształcenie oraz ustanie stosunku służbowego;
•  uprawnienia funkcjonariuszy i żołnierzy zawodowych, takie jak: uposażenie i inne 

świadczenia pieniężne z tytułu pełnienia służby, rodzaje urlopów, a także upraw-
nienia socjalne, rodzicielskie, w zakresie równego traktowania w zatrudnieniu oraz 
występowania mobbingu;

•  obowiązki funkcjonariuszy i żołnierzy zawodowych, w tym dotyczące czasu służby 
czy poddania się ocenie okresowej;

•  odpowiedzialność majątkowa oraz dyscyplinarna funkcjonariuszy. 
Oprócz wymienionych tematów z obszaru indywidualnych spraw funkcjonariuszy 
i żołnierzy zawodowych w opracowaniu przedstawiono również zbiorowe prawo zatrud-
nienia administracyjnoprawnego oraz niezwykle istotny z punktu widzenia realizacji 
uprawnień i obowiązków funkcjonariuszy i żołnierzy zawodowych problem rozstrzy-
gania sporów. Nie zostały pominięte ważne kwestie ogólnoteoretyczne, np. charakter 
prawny stosunku służbowego oraz funkcje zatrudnienia administracyjnoprawnego.
Książka jest przeznaczona dla funkcjonariuszy i pracowników działów kadr służb 
mundurowych, związkowców w nich działających, a także studentów wydziałów 
prawa i administracji oraz kierunków związanych z bezpieczeństwem narodowym.
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czternastotomowego Systemu Prawa Pracy, członek Rady Doskonałości Naukowej, 
senior partner w kancelarii prawnej.
Jarosław Dobkowski – doktor habilitowany nauk prawnych, profesor Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, kierownik Katedry Prawa Administracyjnego 
i Nauk o Bezpieczeństwie na Wydziale Prawa i Administracji UWM; autor wielu publi-
kacji z zakresu prawa administracyjnego, administracji bezpieczeństwa i porządku 
publicznego oraz samorządu terytorialnego.
Wioletta Witoszko – doktor habilitowany nauk prawnych, adiunkt w Zakładzie Prawa 
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